* Yrd. Doç. Dr., Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. galipturcan@hotmail.com
1 el-Curcânî, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, et-Ta’rîfât, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır)

1938/1357, 114.
2 el-Curcânî, 31.

3 el-Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, el-Fark beyne’l-Fırâk, Tahkik: M. Muhyiddin

Abdulhamid, el-Mektebetu’l-Asriyye, Beyrut 1990/141164; eş-Şehristânî, Ebû’l-Feth Muhammed b.
Abdilkerim, el-Milel ve’n-Nihal, I-iII, Dâru’l-Kitabi’l-İlmiyye, Beyrut 1992/1413 I, 171 vd.; Hauort, CL.,
“İsnâ Aşeriyye”, İslam Ansiklopedisi, Anadolu Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi, Eskişehir 1997,
V/II, 1124-1125.

4 İbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyya er-Râzî, Mu’cemu Mekâyîsi’l-Luğa, I-VI, Tahkik:
Abdusselam M. Harun, Dâru’l-Cîl, Beyrut (baskı tarihi yok), I, 150; ez-Zebîdî, Muhibbuddin Ebû Feyz
es-Seyyid Muhammed Murtaza, Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, I-XX, Daru’l-Fikr, Beyrut
1993/1414, XIV, 36.

5 İbn Manzûr, Cemaluddin b. Mukerrem, Lisânu’l-Arab, I-XV, Dâru Sâdır, Beyrut (baskı tarihi yok), XI,
28.

6 Bkz. Açıkel, Yusuf, Hadislerle İslam Düşüncesinde Ehl-i beyt, (Basılmamış Doktora Tezi), Isparta 1999,
30; Öz, Mustafa, “Ehl-i beyt”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İsam, İstanbul 1997, X, 498.

7 er-Râğıb el-İsfehânî, Mufredâtu Elfâzi’l-Kur’ân, Tahkik: Safvan Adnan Dâvûdî, Dâru’l-Kalem, Beyrut
1997/1418, 96.

8 İbn Manzûr, 28. Ehl-i beyt’le ilgili diğer kavramlar ve anlaşılma şekilleri için için bkz. Açıkel, 32 vd.;
Varol, Bahaüddin, Ehl-i beyt Gerçeği, Şamil Yayınevi, İstanbul (baskı tarihi yok), 25 vd.

9 Hud (11), 73.

Ehl-i beyt’i, mümkün mertebe genişletmek

11 et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne Kutubu’s-Sunne ve
Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, Menâkıb, 60; Ahmed b. Hanbel, Musnedu
Ahmed b.Hanbel, I-iV, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları,
İstanbul 1992/1412, VI, 304.

12 el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail, Sahîhu’l-Buhârî, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunne
ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412, Zekat, 60; et-Tirmizî, Zekat, 25; ed-Dârimî,
Ebû Muhammed Abdullah Abdurrahman b. el-Fadl, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunne
ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412, Zekat, 16; Ahmed b. Hanbel, II, 409; V, 354.

13 İlgili tartışma için bkz. İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali, Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-İmâm Ebî
Abdillah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, I+I-XIII, Tahkik: Abdulaziz b. Abdillah b. Bâz, Riâsetu
İdârât el-Buhûsi’l-İlmiyye ve’l-İftâ ve’d-Da’ve ve’l-İrşâd, (Suûdî Arabistan) (baskı tarihi yok), III, 354-
355; Varol, 102 vd.

14 İbn Bâbeveyh, Ebû Cafer Muhammed b. Ali, Risâletu’l-İ’tikadâti’l-İmamiyye, Çeviri: Ethem Ruhi
Fığlalı, A. Ü. Basımevi, Ankara 1978, .109.

15 et-Tabâtabâî, Muhammed Huseyn, el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’ân, I-XXII, Muessesetu’l-A’lemî li’l-
Matbûât, Beyrut 1997/1407, XVI; 318.

16 et-Tabâtabâî, XVI, 318; Öz, X, 499.
17 Tirmizî, Menâkıb, 60; Ahmed b. Hanbel, VI, 304.
18 er-Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer, Mefâtîhu’l-Ğayb, I-XXXII, Beyrut 1981/1401,XXV, 210;

Elmalılı, M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, I-iX+I, Eser Neşriyat ve Dağıtım, İstanbul 1979, VI,
20.

19 eş-Şenkîtî, Muhammed Emîn b. Muhammed el-Muhtâr, Advâu’l-Beyân fî İzâhi’l-Kur’ân bi’l-Kur’ân,
Dâru’l-Fikr, Beyrut 1995/1415, VI, 238.

Ehl-i sünnet ise Ehl-i beyt’in zekat pratiği bakımından farklı konumu-
nu, yine Hz.Peygamber’in hadislerine dayalı olarak benimsemektedir.
→ →
İlmiyye, Beyrut 1996/1417, I, 355 vd.; eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali, el-Fevâidu’l-Mecmûa fi’l-
Ehâdîsi’l-Mevdûa, Tahkik: Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî el-Yemânî, Kahire 1960/1380, 388.
Ayrıca bkz. İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed, Mukaddimetu İbn Haldûn (Tarih’le birlikte, I-
VIII), Dâru’l-Fikr, Beyrut 1996/1407, 246.

32 et-Tabersî, VIII, 138.
33 et-Tabersî, IX, 42; ayrıca bkz.İbn Teymiyye, Ebu’l-Abbas Takiyyudîn Ahmed b. Abdulhalîm,

Minhâcu’s-Sunnet’in-Nebeviyye fî Nakdi Kelâmi’ş-Şîati’l-Kaderiyye, I-iX, Tahkik: Muhammed Reşad
Salim, (baskı yeri yok) 1986/1406, VII, 95 vd.

34 et-Tabâtabâî, XVI, 318.
35 Tirmizî, Menâkıb, 31; Ahmed b. Hanbel, III, 17, 26, 59.
36 Dârimî, Fezâilu’l-Kur’ân, 1; Ahmed b. Hanbel, II, 114; IV, 367.

sözünü Hz.Ebû Bekr ve Hz.Ömer’e hatırlatmış, onlar da bu sözü onaylamışlar,

38 Tirmizî, Menâkıb, 60. İlgili olarak bkz. Aliyyulkârî, Ali b. Sultan Muhammed, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber,

Kahire 1956/1375, 120 vd.
39 İlgili olarak bkz. et-Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr, Târihu’t-Taberî, I-X, Tahkik: Muhammed

Ebu’l-Fadl İbrahim, Dâru’l-Maârif bi Mısr, Kahire 1969, III, 208; İbn Kuteybe, Ebû Muhammed
Abdulah b. Muslim, el-İmâme ve’s-Siyâse, I-iI, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire 1957/1377,
I, 14; Laoust, Henri, “el-Hillî’nin Doktrininde Sünnîliğin Eleştirisi”, Çeviri: M. Saffet Sarıkaya, Atatürk
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 13, Erzurum 1997, 304 vd.

40 İlgili olarak bkz. et-Taberî, III, 203.
41 İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-Siyâse, I, 14; et-Taberî, III, 208; ayrıca bkz. el-Mesûdî, Ebu’l-Hasen Ali b.

Huseyn b. Ali, İsbâtu’l-Vasiyye li’l-İmâm Ali b. Ebî Talib, I-iV, Beyrut 1409/1988, 153 vd.

Hz.Ali, o gün için Hz.Ebû Bekr’e beyat etmemek hususunda, kendisine göre,
haklı gerekçelere dayanmaktadır. Çünkü henüz Hz.Peygamber hayatta bulunurken
Hz.Ali, Hz.Peygamber’den sonra müslüman toplumun başına geçebileceği düşünü-
len insanlar içerisinde yer almaktadır.43 Nitekim Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’in
Müsned’indeki bir habere göre ashab, Hz.Peygamber ile kendisinden sonra kimi
emir seçmeleri gerektiği konusunu tartışmaktadır. Bu tartışmada Hz.Peygamber’in
telaffuz ettiği üç isimden biri Hz.Ali’nin ismidir. İsmi tartışılan diğer iki kişi ise
Hz.Ebû Bekr ve Hz.Ömer’dir.44 Bunun haricinde Buhârî (ö. 256/870)’nin yer verdiği
bir habere göre, Hz.Abbas, Hz.Ali’ye, Hz.Peygamber ölüm yatağında bulunduğu bir
sırada, Hz.Peygamber’den hilafeti Benî Haşim adına istemesini tavsiye etmiş, ancak
Hz.Ali, Hz.Peygamber’in kendilerine hilafeti vermeyeceği endişesiyle böyle bir
talepte bulunmamış, Hz.Abbas’a şu

42 İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-Siyâse, I, 14.
43 Bkz. Akbulut, Ahmet, Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin Kelami Problemlere Etkileri, Birleşik

Yayıncılık, İstanbul 1992, 70.
44 Ahmed b. Hanbel, I, 109; İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, I-iV, (Mısır) 1939/1358,

II, 503.
45 Buharî, Meğâzî, 83; İsti’zân, 26.
46 et-Taberî, III, 208.
47 İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-Siyâse, I, 14; et-Taberî, III, 208.
48 İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-Siyâse, I, 14; et-Taberî, III, 203.

Ehl-i beyt tanımının belirginleşmesinde ve şiî siyasetinin merkezî, kurucu
kavramı şeklini almasında, siyasî hedeflerini Ehl-i beyt’in karizması üzerinden
yürüyerek gerçekleştirmek isteyen kimselerin varlığını da unutmamak gerekir. Bu
tür siyaset izleyenler, Ehl-i beyt’in kendileri hakkındaki siyasî-dinî ayrıcalık
iddialarını ve vehimlerini güçlendirmişlerdir. Nitekim Muhtar es-Sakafî (ö.
68/687)’nin Muhammed İbnu’l-Hanefiyye adına ortaya çıkarak siyasî faaliyetlere
başlaması54 sırasında Muhammed İbnu’l-Hanefiyye, “Âl-i Muhammed’in işi güneşin
doğuşundan daha açıktır” demiş ve “hilafetin kendilerine bir ‘gelin gibi’ getirileceği-
ni” öne sürmüştür.55 Hilafetin, Peygamber ailesinin hakkı olduğunu düşünen
Muhammed İbnu’l-Hanefiyye’nin ruh hali ve az önce zikri geçen ifadeleri, her türlü
siyasî-dinî istismara açık bulunmaktadır.

53 Fığlalı, Ethem Rûhi, İmâmiyye Şîası, Selçuk Yayınları, Ankara 1984, 179; Sofuoğlu, Cemal, “Şîa-i
İmamiyye’nin Hadis Anlayışı” Milletler Arası Tarihte ve Günümüzde Şiîlik Sempozyumu içinde, İlmî
Neşriyat, İstanbul 1993, 261 vd., 273-274.

54 en-Nevbahtî, Ebû Muhammed el-Hasen b. Musa, Firaku’ş-Şîa, el-Mektebetu’l-Haydariyye, Necef
1936/1355, 23; Fığlalı, 129 vd.

55 Bkz. el-Câbirî, Muhammed Âbid, Arap-İslam Siyasal Aklı, Çeviri: Vecdi Akyüz, Kitabevi, İstanbul
2001, 347.

56 eş-Şehristânî, I, 145-146; İbn Haldûn, 248; Fığlalı, 142-143.

En önemlisi mehdî,

57 en-Nâşiu’l-Ekber, Abdullah b. Muhammed, Mesâilu’l-İmame, Muktefedât minel-Kitâb el-Evsât fi’l-

Makâlât ile birlikte, Tahkik: Yusuf Fânis, Beyrut 1971, 22; el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak, 21, 48-49;
Usûlud-Dîn, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1981/1401, 332; İbn Hazm, Ali b. Ahmed b. Saîd, el-Fasl
fi’l-Milel ve’l-Ehvâ ve’n-Nihal, I-iII, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1996/1416, I, 112-113; İbn Haldûn,
248.

58 Buhârî, Ahkâm, 51; Muslim, Ebû’l-Huseyn Muslim b. el-Haccâc, Sahîhu Muslim, Mevsûatu’s-Sunne
el-Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1413, İmâret, 5, 7-10; Tirmizî,
Fiten, 46; Ahmed b. Hanbel I, 398, 406; V, 86-90, 92, 9.

59 Ebû Dâvûd, Mehdî, 1.
60 İbn Bâbeveyh, Risaletu’l-İ’tikadati’l-İmamiyye, 111.

Hz.Peygamber’in ailesinden, Hz.Fatıma’nın çocuklarındandır.61 Ayrıca Hz.Ali, yine
Ebû Dâvûd (ö. 275/889)’un Sünen’ine aldığı haberlerde, oğlu Hz.Hasan’ı göstererek
onun neslinden gelecek olan mehdînin niteliklerini saymaktadır. Bu nitelikler az
önce geçen niteliklerle aynıdır.62 Şiî kültürdeki imamın karizması, genel müslüman
kültürde mevcut olan hatta az önce geçtiği üzere muteber sünnî hadis mecmuala-
rında yer alan haberlere de dayanmaktadır.

Bu, Allah’a vaciptir.71

İmametin gerekliliğini aklî argümanlarla izah eden ve yeryüzünde her zaman

61 İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunneve
Şurûhuha içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412, Fiten, 34.

62 Ebû Dâvûd, Suleyman b. Eş’as es-Sicistânî, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunne ve
Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1413, Mehdî, 1.

63 İbn Bâbeveyh, Kemâlu’d-Dîn ve Temâmu’n-Ni’me, Muessesetu’l-A’lemî, li’l-Matbûât, Beyrut 1991, 16
vd.

64 İlgili olarak bkz. Türcan, Talip, Devletin Egemenlik Unsuru ve Egemenlikten Kaynaklanan Yetkileri,
Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2001, 32 vd.

Ancak sünnî bakış açısını savunanların da elinde
aynı yorum imkanları mevcuttur. Hz.Ali’nin imametini nassa dayalı bir tayin olarak
izah eden Şîa, Ehl-i sünnet’i, Hz.Ebû Bekr’in hilafetini Kur’ân’dan delillendirmeye
sevk etmiştir. Eş’arî (ö. 324/935), kelamî bir tartışma çerçevesinde, Hz.Ebû Bekr’in
hilafetine delalet eden ayetleri zikretmektedir.108 Şu farkla ki, sünnî kültür böyle bir
delillendirme faaliyetinin sonucunu iman konusu yapmamaktadır. Elbette
Kur’ân’ın, siyâsî bir kurum olarak hilafetle ya da Hz.Ebû Bekr veya Hz.Ali dahil
olmak üzere herhangi bir kimsenin hilafetiyle ilgilenmesi söz konusu değildir.